
Nationalpark Mols Bjerge
Skovbjerg

  Kortere vandrestier

1km 15min

Stien er ca 1 km, men ganske snoet og med hård stigning på op
og nedturen. Slet ikke egnet for gangbesværede. Stien går
gennem Troldeskoven – Mols' eneste urskov.
Foreslået startsted: Pplads ved Skovbjerg, Toggerbovej, med
bordbænkesæt.
Undervejs kan du opleve og få oplysninger om:
• Skobjerg med troldebøge
• A.P. Møller mindesten
• Den væltede skov
• Blåbær
 
Tæt på stien ligger også Tremosegårds shelterplads.
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Skovbjerg med troldebøge

  Natur

Urskov. Ikke helt, men tæt på. En afstikker til Skovbjerg bringer dig på en måde tilbage til
fortidens skove. Skovbjerg har så vidt vi ved aldrig været opdyrket, så her står gammel
egeskov, der kan føres tilbage til det oprindelige egekrat. En lille perle af den oprindelige
danske løvskov, der i dag står som naturskov til gavn for huleboende fugle, insekter og
svampe.
På toppen af Skovbjerg står en mindesten, der fortæller en del af historien om bevarelsen af
Mols Bjerge som værdifuld natur. A. P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til
almene Formaal solgte i 1971 Skovbjergs jorder til staten, og reddede det hermed fra at blive
bebygget som sommerhusområde. Senere fulgte staten op med opkøb og fredninger. I dag
er store dele af Mols Bjerge statsejet og fredet.
Der er et skilt ved stien.
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A.P. Møller-mindestenen

  Kultur

Det er svært at forestille sig, men det var meget tæt på, at der i 1960’erne var kommet en hel
sommerhusby i området. A. P. Møller (Mærskkoncernens stifter) ønskede at bygge en
sommerhusby til sine medarbejdere, men opgav planerne og skænkede i 1971 arealet til
Staten. I 1977 havde elselskaberne planer om at føre højspændingsledninger på 25 m
master gennem bakkerne, bl.a. tæt forbi Skovbjerg, men en meget aktiv borgergruppes
modstand bevirkede, at kablerne blev lagt i jorden. Engang havde de træsultne Molsbønder
næsten fældet hele Skovbjergs skov, og de lyskrævende enebær rykkede ind. De er nu
skygget ihjel af skoven, fordi den igen fik lov at gro op.
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Den væltede skov

  Natur

De mangestammede ”troldebøge” på Skovbjergs top giver en slags troldeskov. På
Skovbjergs nordside er en anden slags troldeskov, med døde træer, væltede stammer,
stående, hængende og liggende. Nordsiden, væk fra solen, er mørk og fugtig, og de døde
træer er fulde af råd og svamp og mos. Spætter har flere steder hakket ynglehuller i døde
stammer, og når de flytter ud, flytter spætmejse, musvit og andre hulrugende fugle ind. Det
rådnende træ på jorden er fuld af bænkebidere, skolopendere, tusindben og insektlarver,
som er mad for fx spætter. Danske skove er ofte fattige på dødt ved, og dermed fattige på de
mange svampe og insekter, der lever i dødt ved. Sådan er det heldigvis ikke her.
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Blåbær

  Natur

En del steder i Mols Bjerge findes der Blåbær. Små lave buske, med lysegrønne næsten
runde 1 cm lange blade om sommeren, og kun ca. 1030 cm høje lysegrønne bladløse
stængler om vinteren. De findes i bunden af lys skov (eg eller fyr), i skovbryn eller i det åbne
land på nordvendte bakkeskråninger. I juli er bærrene plukkemodne.
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P- Skovbjerg 56.21790000 / 10.55320000

  P-plads

Skovbjerg p plads er startpunktet for en tur i Troldeskoven – Mols’ eneste urskov. P-plads,
bord-bænke-sæt og rutestart ligger lunt i en lille lysning i en usædvanligt skovklædt del af
Mols Bjerge. Rundturen er kort, kun ca. 1 km, men ganske snoet og med hård stigning på op-
og nedturen. Slet ikke egnet for gangbesværede.
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Tremosegård shelterplads

  Shelterpladser

Adresse: Tremosevej 1, 8420 Knebel.
GPS: 56.21913800, 10.54417800Booking:Shelter nr. 1 kan bookes her:
udinaturen.dk/shelter/3907Shelter nr. 2 kan ikke bookes 
I den lille vandværksbygning er indrettet en shelter med 2 rum hver med plads til plads til 4-6
personer. Kør ikke bilen ned til Tremosegård, men lad den stå oppe ved grusvejen.Her er der
primitivt toilet, bålplads, heste tilladt, hunde i snor tilladt, bord/bænke, shelter og adgang til
drikkevand.Stedet er oplagt til frokost i det grønne i læ for vejr og vind. Her er plads til mange
mennesker ved de opstillede borde-/bænkesæt.


